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Indicadores principais

Reuniões e conferências %

No de participantes (Mil) %

Duração média (dias)

Área utilizada (Mil m2) %

Exposições %

No de participantes (Mil) %

Duração média (dias)

Área utilizada (Mil m2) %

Reuniões, conferências e exposições por área utilizada

Área utilizada em reuniões

e conferências (m2)

< 500

500 - 999

≧ 1.000

Área utilizada em exposições

< 3.000

≧ 3.000

- Valor absoluto igual a zero

Expositores Participantes profissionais

Total Total
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Hong Kong Hong Kong
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54.535              
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Diferença
 homóloga  1º T - 3º T

686   

 homóloga (%)

3   100.162            

634                   

39.632              

12.756              

3.371                

-45   3.347                

25.290              

2014.11

21.374              

2   

7.859                31   

 1º T - 3º Tcorrente

31   

47   

Tipo de eventos

Trimestre Variação

26   

 1º T - 3º T

4 686   

-7 91   

0,1 dias

24

-8

57   

57   

584   

ESTATÍSTICAS DO SECTOR DAS
CONVENÇÕES E EXPOSIÇÕES

De acordo com as informações recolhidas junto de 24 entidades organizadoras de exposições, havia 1.429 expositores e 333

trabalhadores a tempo inteiro envolvidos na organização destes eventos. O número de cabinas instaladas foi de 2.313, portanto cada

expositor utilizou em média 1,6 cabinas. O número de visitantes profissionais totalizou 39.632, 64% dos quais eram de Macau e 20%

de Hong Kong.

Governo da Região Administrativa Especial de Macau

3º TRIMESTRE DE 2014

 1º T - 3º T

As reuniões, conferências e exposições realizadas foram 240, mais 14, em termos anuais. Nestes eventos participaram 725.000

indivíduos, ou seja, aumentaram 16%, em termos anuais. A área utilizada para a realização destes eventos totalizou 161.000 m
2
. Nos

três primeiros trimestres efectuaram-se 743 reuniões, conferências e exposições, nas quais participaram 1.551.000 indivíduos.

Número de reuniões, conferências e exposições 

Trimestre Variação

214   

corrente

76   190   35

55   

corrente

339   

Direcção dos Serviços de Estatística e Censos

Nas reuniões e conferências participaram 29.000 indivíduos. Registou-se a presença de mais de 1.000 participantes em qualquer uma

das 4 conferências. Neste trimestre realizaram-se ainda 26 exposições, que tiveram 695.000 participantes. A área utilizada nestes

eventos totalizou 76.000 m
2
. Nos três primeiros trimestres executaram-se 57 exposições e nelas participaram 1.460.000 indivíduos.
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Variação
 homóloga (%)corrente

Trimestre 

3   1.182                

1.034                

570                   
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22%
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‧

Receitas e despesas das entidades organizadoras 

de exposições entrevistadas

Receitas (Mil Patacas)

Despesas

‧

Comentários de expositores entrevistados %

Organização e planeamento de exposições

Organização

Hospitalidade

Promoção ‧

Instalações

Instalações e 
equipamentos

Gestão das instalações

Facilidade de acesso 
ao local

Profissionalismo

Competências linguísticas

Atitude e eficiência

Qualidade de serviços

Organização
- Valor absoluto igual a zero

‧

‧ Estrutura das receitas e despesas de expositores entrevistados %

Receitas

Vendas de produtos

‧ Subsídio concedido pelo Governo 
ou por outras instituições

Despesas

Renda das cabinas

Serviços de produção, 
Dados relativos aos anos anteriores construção e decoração

Transporte de mercadorias 
Reuniões e conferências e outras
 Ano

3º trimestre

Exposições

Ano

3º trimestre

Participantes (Mil)

Ano

3º trimestre Para mais informações

http://www.dsec.gov.mo/p/mice.aspx

2

10 13 16

Em relação aos comentários dos expositores sobre as instalações

e os serviços das exposições, sabe-se que 69% se declararam

satisfeitos com a "organização" das exposições e 67% com a

"hospitalidade", os quais aumentaram 23 e 15 pontos percentuais,

face ao trimestre anterior deste ano, respectivamente.

84 78 68

6 9 16

18 5 18

100 100 100

100 100 100

82 95 82

Trimestre
corrente

Mesmo 
1º T - 3º Ttrimestre do

ano anterior

625

806 1.278 1.613 2.034

365 521 700

18 15 22 21

6157 51

2013

28   

201

2012

Segundo os dados obtidos junto de 243 expositores entrevistados,

82% das receitas corresponderam a “vendas de produtos” e 84%

das despesas equivaleram a “renda das cabinas”.

Salienta-se que 13% dos expositores consideraram que a

“promoção” de exposições precisava de ser melhorada e 12%

entendiam que as "instalações e equipamentos" careciam de

melhoramentos.

221

2010 2011

-   43   17   

Trabalhadores

Empresas locais que prestaram serviços 

74   

76   

71   

2   

1   

35   

1   

1   30   

1   

29   

12   

40   

2   

1   

2   3   

Variação
 homóloga (%)

Precisa de

24   

22   

24   

24   

8   

1   

2   -   

37.332

Trimestre 

55.222

corrente

81

Satisfeitos Razoáveis

145.777

125.304

41

ESTATÍSTICAS DO SECTOR DAS CONVENÇÕES E EXPOSIÇÕES 3º TRIMESTRE DE 2014

994

205

66

As despesas fixaram-se nos 55,22 milhões de Patacas (+41%, em

termos anuais), as quais foram efectuadas, essencialmente, nos

“serviços de produção, construção e decoração” (15,45 milhões de

Patacas), na “publicidade, promoção e relações públicas” (14,79

milhões de Patacas), bem como no “alojamento e refeições” (7,32

milhões de Patacas). Estas despesas subiram 29%, 38% e 35%,

em termos anuais.

comentáriosser melhorado
Sem

1   

961 964

305

1.342

Estrutura das despesas das entidades organizadoras de

1º T - 3º T

48   

69   

67   

13   

6   

3   

As receitas das entidades organizadoras de exposições

entrevistadas cifraram-se nos 37,33 milhões de Patacas,

traduzindo um crescimento expressivo de 81%, em termos anuais.

As receitas provenientes do aluguer de cabinas foram de 18,96

milhões de Patacas, aumentaram 1 vez, em termos anuais. Os

subsídios concedidos pelo Governo ou por outras instituições

situaram-se nos 18,37 milhões de Patacas, elevaram-se 64%, em

termos anuais.

56   14   

exposições entrevistadas

57   

71   26   

62   29   

Nos três primeiros trimestres as receitas e despesas das entidades

organizadoras de exposições cifraram-se nos 125 e 146 milhões

de Patacas, respectivamente, aumentaram 94% e 46%,

respectivamente, em termos anuais.

4   

Renda das instalações
12%

Publicidade, promoção
e relações públicas

27%

Serviços de produção,
construção e decoração

28%
Alojamento

11%

Refeições
2%

Outras
20%


